
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo previsto 
no inciso I, da PORTARIA Nº 06/2017-CGD/Portarias Diversas, 
publicada no DOE nº 33.309, de 07/02/2017 para conclusão dos 
trabalhos.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 159277
PORTARIA Nº 856/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/27647, apresentado pela 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEICULOS 
UNITRAN LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.851.845/0001-
41, nome de fantasia AUTO ESCOLA UNITRAN, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao credenciamento do 
referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES UNITRAN LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.851.845/0001-41, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA UNITRAN (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Tv Primeiro de Maio, nº 1730, Nova Olinda, Castanhal/Pa, CEP: 
68.743-040, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no 
município de Castanhal, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2660 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de março de 2017. 
 Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 159233

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 851/2017-DG/CGP, DE 22/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DA ROCHA, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 23/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 158960

ERRATA
.

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33339

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 002/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33339 edição de 
23/03/2017.
Onde se lê:
Vigência: Início: 22/03/2017 Término: 21/03/2018
Leia-se:
Vigência: Início: 06/02/2017 Término: 05/02/2018
  

 Protocolo: 159075
ERRATA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33312
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33312 edição de 
10/02/2017.
Onde se lê:
Número do Contrato nº 001/2017 
Leia-se:
Número do Contrato nº 002/2017
 

 Protocolo: 159044

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, no que estabelece a 
Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 5.450/2005 
e Decreto Estadual nº 2.069/2006, resolve HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório do objeto da licitação, relativo ao Pregão 
Eletrônico n° 03/2017 - Processo Administrativo n° 2016/341205, 
cujo objeto a aquisição de 150 aparelhos de telefone fi xo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas, constantes no 
Anexo I – Termo de Referência, para atender o Detran/Pa, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como vencedora a EMPRESA JMF 
COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 11.036.136/0001-
78, com valor Global R$ 5.497,50 (cinco mil, quatrocentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos), conforme exigências 
estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Belém, 17 de março de 2017
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 159342

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017/76402
CONVITE Nº 04/2017-FISP

Objeto: Contratação de empresa para execução de REFORMA DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE TAILÂNDIA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 04/2017, DECIDE considerar CLASSI 
FICADAS  em defi nitivo e em ordem crescente de valores 
as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa 
CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, com valor global de 
R$ 146.885,06 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e seis centavos); em SEGUNDO LUGAR 
a empresa AZUL CONSTRUÇÕES EIRELI AZUL CONSTRUÇÕES 
EIRELLI - ME com valor total proposto de R$ 148.047,98 (cento 
e quarenta e oito mil, quarenta e sete reais e noventa e oito 
centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa CONTINENTAL 
SERVICE LTDA com valor global de R$ 149.221,97 (cento e 
quarenta e nove mil, duzentos e vinte e um reais e noventa 
e sete centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, 
com valor global de R$ 146.885,06 (cento e quarenta e seis 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e seis centavos) valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 23 de março de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 159184

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197/2017-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2017.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, 
defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Francisco Cicero do Amaral Neto, 
Assistente Administrativo, como membro da Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 4012/2016 – CGP/SUSIPE, em 
substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 159153

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 25/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CAMILLA FIGUEIREDO MIRANDA – AGENTE 
PRISIONAL
- ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 26/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LORENA TEIXEIRA DA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
- ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 26/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO DA SILVA E SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
- ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 27/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AMAURI LUIZ PEREIRA LEITE – AGENTE 
PRISIONAL
- ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 22/03/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO MARIA DOS SANTOS GOMES – AGENTE 
PRISIONAL
- ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 27/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DIMITRY CHAVES NEGRÃO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 159209

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 877/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RINGO ALEX RAYOL FRIAS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO - CRAMA - Matricula: 57211842.
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 159088
PORTARIA Nº 873/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA.
COORDENADOR - NTI - Matricula: 57211842
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 159083
PORTARIA Nº 876/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA.
DIRETOR – CRPP III - Matricula: 5674840.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.850,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 159087
PORTARIA Nº 874/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IRISVALDO DA SILVA NONATO.
GERENTE - GSG- Matricula: 54193741.
Programa de Trabalho: 528338- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 159085

PORTARIA Nº 875/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADENILSON ANTÔNIO MIRANDA LISBOA.
DIRETOR - CT. SÃO BRÁS - Matricula: 5769493.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 159086


